
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА              
                                       ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(созыв первый – заседание первое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
20.09.2023                                 р.п.Дмитриевка                                № 21 
 
Об утверждении Положения о денежном вознаграждении депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 02.07.2008 №  399-
З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Тамбовской области»,  

   
Совет депутатов Никифоровского муниципального округа  РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Положение о денежном вознаграждении депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе (прилагается). 
 2. Признать утратившими силу: 
 - решение Никифоровского районного Совета народных депутатов            
№ 543 от 25.05.2018 «Об утверждении Положения об оплате труда депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления Никифоровского 
района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»; 

- решение Никифоровского районного Совета народных депутатов            
№ 166 от 28.11.2019 «О внесении изменения в решение Никифоровского 
районного Совета народных депутатов от 25.05.2018 № 543 «О Положении   
об оплате труда  депутата, выборного должностного лица местного 
самоуправления в  Никифоровском районе, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе»; 

- решение Никифоровского районного Совета народных депутатов            
№ 467 от 29.11.2022 «О внесении изменений в Положение об оплате труда  
депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в  
Никифоровском районе, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, утвержденное решением Никифоровского районного Совета 
народных депутатов от 25.05.2018 №543». 
 3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 



 

 

Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и 
разместить   на сайте администрации Никифоровского района Тамбовской 
области (r36.tmbreg.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».  

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования, пункт 2 решения вступает в силу для правоотношений,  
связанных с выплатой денежного вознаграждения главе района, со дня 
прекращения полномочий действующего главы района. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов                       Глава Никифоровского района 
Никифоровского муниципального округа                                                                
 
________________  А.М. Григин                       _____________ Е.В. Голенков 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
                                                                                           Приложение 
                                                                                          УТВЕРЖДЕН 
                                                                             решением  Совета депутатов  

Никифоровского муниципального округа             
                                                                                     от  20.09.2023  № 21 

 
 
 

Положение  
о денежном вознаграждении депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления Никифоровского муниципального округа, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе 

 
1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 
02.07.2008 № 399-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Тамбовской 
области», иными муниципальными правовыми актами, устанавливает 
порядок выплаты денежного вознаграждения депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на постоянной 
основе. 

2. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, денежное 
вознаграждение выплачивается за счет средств местного бюджета 
Никифоровского муниципального округа в пределах фонда оплаты труда. 

3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, 
осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, имеют право на 
своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения, 
которое состоит из: 

ежемесячного должностного оклада; 
ежемесячного денежного поощрения; 
ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну; 
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 
материальной помощи; 
единовременной премии. 
Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются в 
соответствии с Приложением  к настоящему Положению. 

Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается 



 

 

депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, в размерах и 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 
«О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к 
государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных 
подразделений по защите государственной тайны». 

4. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска депутату, 
выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющим 
свои полномочия на постоянной основе, производится единовременная 
выплата в размере двух должностных окладов в год. Перенос 
единовременной выплаты на следующий год не допускается. 

5. Материальная помощь депутату, выборному должностному лицу 
местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной 
основе, выплачивается в размере двух должностных окладов.  

6. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, в течение года в 
целях повышения материальной заинтересованности и ответственности за 
реализацию полномочий, возложенных на них может выплачиваться 
единовременная премия, размер которой  определяется решением Совета 
депутатов Никифоровского муниципального округа.  

Выплата премии осуществляется в пределах фонда оплаты труда 
органа местного самоуправления, в котором премируемое лицо замещает 
должность. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

                                                                                                                Приложение 
к Положению о денежном 
вознаграждении депутата, 
выборного должностного 

лица местного 
самоуправления 
Никифоровского 

муниципального округа, 
осуществляющих свои 

полномочия на постоянной 
основе 

 
 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ДЕПУТАТА, ВЫБОРНОГО 
ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ 
ОСНОВЕ 

 

Наименование муниципальных 
должностей 

Размер 
должностного 
оклада (руб. в 

месяц) 

Размер 
ежемесячного 
денежного 
поощрения 

(должностных 
окладов в месяц)

Глава муниципального округа 8258 7,7 

Председатель Совета депутатов  
муниципального округа 

8258 6,9 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                    


